
 

Decreto Dirigenziale n. 63 del 29/03/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART.  242 DEL D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

OPERATIVO DI BONIFICA RELATIVO ALLO SVERSAMENTO ACCIDENTALE DI

GASOLIO PER RISCALDAMENTO AVVENUTO IN LOCALITA' CORNO D'ORO SS.18 KM

78.800 DEL COMUNE DI EBOLI (SA), PRESENTATO DALLA SOCIETA' MANNA ANTONIO

S.A.S., CON SEDE LEGALE IN C.SO NOVARA, 36, NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che con D.D. n. 30 del  05.03.2012   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato   
l'Analisi di Rischio sito specifica ai sensi del comma 4, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii. relativa allo 
sversamento accidentale di gasolio per riscaldamento avvenuto in località Corno d' Oro, SS. 18 -  Km 
78.800 del Comune di Eboli, presentata dalla Società Manna Antonio s.a.s, di Napoli ; 
- che l'art. 242, comma 7  del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii stabilisce che qualora gli esiti della procedura 
dell'analisi di rischio dimostrino che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è superiore alle 
CSR il soggetto responsabile sottopone alla Regione, entro sei mesi dall'approvazione del documento di 
Analisi di Rischio, il progetto operativo degli interventi di bonifica o di messa in sicurezza operativa o 
permanente;   
- che in data 31.01.2012,  prot. n. 75933 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Progetto Operativo di Bonifica relativo all'area interessata dallo sversamento di gasolio per 
riscaldamento, redatto dalla Società Copernico S.r.l. su incarico di AXSE S.r.l., consulente ambientale 
della Società   Manna Antonio s.a.s, di Napoli;   
- che con nota prot. n. 156882 del 29.02.2012  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
convocato apposita Conferenza di Servizi per l'esame del Progetto Operativo di Bonifica di cui al 
precedente punto;  
 
CONSIDERATO: 
- che in data 20.03.2012 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi nella quale i componenti, vista la documentazione presente agli atti hanno deciso di approvare, 
con prescrizioni,  il documento “Progetto Operativo di Bonifica”, presentato dalla Società Manna Antonio 
s.a.s, di Napoli, subordinando l'emissione del  Decreto autorizzativo alla trasmissione da parte dell' 
ARPAC del parere di propria competenza; 
- che dalla documentazione integrativa consegnata dal  Rappresentante della Società   Manna Antonio 
nel corso della Conferenza di Servizi, risulta che le particelle catastali sulle quali  ricadono gli interventi 
di bonifica, sono le aree di scavo previste per la bonifica dei terreni, nell'intorno dei punti di indagine 
identificati come PZ6, CS1 e CS5, che ricadono nel Foglio di mappa 40, particella 62 del Catasto Terreni 
del Comune di Eboli. Nel caso in cui gli scavi dovessero estendersi verso la strada potrebbe essere 
interessata anche la particella 850 dello stesso Foglio 40; 
 
PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole dell' ARPAC  relativo all'intervento di bonifica, secondo le modalità previste nel 
progetto esaminato, acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 21.03.2012,  
prot. n. 218146  ; 
- del parere favorevole, con osservazioni, reso in sede di Conferenza di Servizi dal Rappresentante della 
Amministrazione Provinciale; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 20.03.2012  si possa approvare 
il documento relativo al “Progetto Operativo di Bonifica”  riguardante l'area ubicata nel Comune di Eboli 
(SA), in Località Corno d'Oro, (Foglio 40, particella 62 ed eventuale particella catastale 850) interessata 
dallo  sversamento accidentale di gasolio da riscaldamento verificatosi il 22.02.2010 lungo la S.S. 18 al 
Km 78,800 presentato dalla Società  AXSE S.r.l.,  per nome e per conto  della Società   Manna Antonio 
s.a.s, di Napoli, con le prescrizioni di cui alle osservazioni del Rappresentante dell' Amministrazione 
Provinciale   ;   
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012



         

 

     
 

- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 20.03.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il documento denominato “Progetto Operativo di Bonifica”  riguardante l'area ubicata 
nel Comune di Eboli (SA), in Località Corno d'Oro, (Foglio 40, particella 62 ed eventuale particella 
catastale 850) interessata da sversamento accidentale di gasolio da riscaldamento verificatosi il 
22.02.2010 lungo la S.S. 18 al Km 78,800 presentato dalla Società  AXSE S.r.l.,  per nome e per conto  
della Società   Manna Antonio s.a.s, di Napoli ;   
- di vincolare l'autorizzazione alla  seguente  prescrizione: 
1)  si dovranno proseguire le attività di monitoraggio della falda, per anni due a cadenza trimestrale; 
2) si dovrà richiedere all' ARPAC un controllo sulle attività di gestione delle aree di stoccaggio 
temporanee che la ditta intende utilizzare in sede di bonifica;  
3) si dovrà concordare con ARPAC l'esatta ubicazione dei campionamenti, il numero e le metodiche sia 
di campionamento che analitiche, da eseguirsi prima delle attività di collaudo sul fondo scavo e pareti; 
- di FISSARE, ai sensi del comma 7, art. 242 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 ss.mm.ii. l'entità delle 
garanzie che devono essere prestate in favore della Regione Campania per la corretta esecuzione ed il 
completamento degli interventi stessi, in € 70.220,00, pari al 50% del costo stimato per l'intervento così 
come riportato nell'allegato 2 “Stima dei costi di intervento” del  documento approvato; 
- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione delle garanzie finanziarie allo S.T.A.P. Ecologia di 
Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende  il presente atto 
inefficace; 
- di AUTORIZZARE, l'esecuzione degli interventi e delle attività previste nel suddetto Progetto di 
Bonifica e di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data di 
trasmissione delle garanzie finanziarie; 
- di STABILIRE in 20 giorni i tempi di esecuzione degli interventi e delle attività previste nel Progetto 
Operativo di Bonifica; 
- di PRECISARE che:   
- l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla Provincia di Salerno e all' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- lo svincolo delle garanzie finanziarie, di cui all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii. 
avverrà solo dopo il rilascio dell' apposita certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società Manna Antonio s.a.s, di Napoli ; 
- di INVIARE  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno , 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune  di. Eboli, al Sig. Giovanni Meluzio, 
quale proprietario dell'area interessata all'intervento di bonifica, all'Azienda Agricola “Agri 4”, quale 
affittuaria della stessa area e al  Coordinatore dell’ AGC Ecologia (05);  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  2 Aprile 2012


	BURC n. 20 del  2 Aprile 2012

